

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป (เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา)

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่น่าเสนอประกอบด้วย ผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ของบริษัทและบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท แมนดอลา คอมมูนิเคชั่น จำกัด ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจาก บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด และแสดงเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด และ 31 ธันวาคม 2555 ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	24,457	2.32%	12,309	1.47%	46,350	7.39%
เงินลงทุนชั่วคราว						
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	-	-	862	0.14%
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	3,580	0.34%	7,201	0.86%	187,289	29.86%
ลูกหนี้การค้า						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,810	0.55%	3,214	0.39%	2,335	0.37%
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	68,141	6.46%	75,432	9.04%	82,674	13.18%
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	4,267	0.40%	8,532	1.02%	6,451	1.03%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,381	2.21%	25,814	3.09%	9,542	1.52%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>129,636</b>	<b>12.28%</b>	<b>132,503</b>	<b>15.88%</b>	<b>335,503</b>	<b>53.50%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	119,820	11.35%	96,198	11.53%	3,796	0.61%

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปีเงินให้กู้ยืมแก่กิจการ ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1,224	0.20%
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย รวขอคืน	51,467	4.88%	40,656	4.87%	36,432	5.81%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	26,630	2.52%	37,596	4.50%	46,987	7.49%
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและ อุปกรณ์ - สุทธิ	659,321	62.46%	472,117	56.57%	146,782	23.41%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	37,874	3.59%	18,790	2.25%	19,884	3.17%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	14,644	1.39%	21,714	2.60%	21,396	3.41%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16,226	1.54%	15,064	1.80%	15,122	2.41%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>925,983</b>	<b>87.72%</b>	<b>702,135</b>	<b>84.12%</b>	<b>291,624</b>	<b>46.50%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,055,619</b>	<b>100%</b>	<b>834,638</b>	<b>100%</b>	<b>627,127</b>	<b>100%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	242,003	22.93%	106,898	12.81%		
เจ้าหนี้การค้า						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,011	0.76%	8,630	1.03%	798	0.13%
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	122,976	11.65%	146,937	17.60%	120,908	19.28%
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า		0.63%		0.40%		0.33%
	6,606		3,372		2,041	
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	54,599	5.17%	26,502	3.18%	-	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	19,008	1.80%	-		-	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12,949	1.23%	9,563	1.15%	6,094	0.97%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>466,152</b>	<b>44.16%</b>	<b>301,902</b>	<b>36.17%</b>	<b>129,841</b>	<b>20.70%</b>

งบแสดงฐานะการเงิน	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน- สุทธิ	70,295	6.66%	44,593	5.34%		
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงิน	49,740	4.71%	-			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5,890	0.56%	5,452	0.65%	5,786	0.92%
หนี้สินอื่น	207	0.02%	207	0.02%	207	0.03%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>126,132</b>	<b>15.11%</b>	<b>50,252</b>	<b>6.02%</b>	<b>5,993</b>	<b>0.96%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>592,284</b>	<b>56.11%</b>	<b>352,154</b>	<b>42.19%</b>	<b>135,834</b>	<b>21.66%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น	250,021	23.68%	250,021	29.96%	250,021	39.87%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	272,134	25.78%	272,134	32.61%	272,134	43.39%
ขาดทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกันของบริษัทร่วม กำไรสะสม	-19,208	-1.82%	-9,138	-1.09%		
จัดสรรแล้ว - สำรองตาม กฎหมาย	25,492	2.41%	25,492	3.05%	24,872	3.97%
ยังไม่ได้จัดสรร	-61,476	-5.82%	-54,660	-6.55%	-57,104	-9.11%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-3,627	-0.34%	-1,365	-0.16%	1,369	0.22%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>463,336</b>	<b>55.51%</b>	<b>482,484</b>	<b>57.81%</b>	<b>491,292</b>	<b>78.34%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	-	0	-	0.09	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>463,336</b>	<b>55.51%</b>	<b>482,484</b>	<b>57.81%</b>	<b>491,292</b>	<b>78.34%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,055,620</b>	<b>100%</b>	<b>834,638</b>	<b>100%</b>	<b>627,126</b>	<b>100%</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	482,099	97.94%	371,718	98.10%	296,329	98.31%
รายได้จากการขาย	10,126	2.06%	7,185	1.90%	5,107	1.69%
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>492,225</b>	<b>100%</b>	<b>378,903</b>	<b>100%</b>	<b>301,436</b>	<b>100%</b>
ต้นทุนในการให้บริการ	374,999	76.18%	279,109	73.66%	226,519	75.15%
ต้นทุนขาย	8,111	1.65%	5,631	1.49%	3,917	1.30%
<b>รวมต้นทุนในการให้บริการและ ต้นทุนขาย</b>	<b>-383,110</b>	<b>-77.83%</b>	<b>-284,740</b>	<b>-75.15%</b>	<b>-230,436</b>	<b>-76.45%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>109,115</b>	<b>22.17%</b>	<b>94,163</b>	<b>24.85%</b>	<b>71,000</b>	<b>23.55%</b>
รายได้อื่น	16,014	3.25%	7,682	2.03%	19,201	6.37%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงาน</b>	<b>125,129</b>	<b>25.42%</b>	<b>101,845</b>	<b>26.88%</b>	<b>90,201</b>	<b>29.92%</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	50,017	10.16%	50,572	13.35%	43,703	14.50%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	62,092	12.61%	52,480	13.85%	60,826	20.18%
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร จากบริษัทร่วม</b>	<b>13,020</b>	<b>2.65%</b>	<b>-1,207</b>	<b>-0.32%</b>	<b>-14,328</b>	<b>-4.75%</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,838	0.98%	6,379	1.68%	11,288	3.74%
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ทางการเงินและภาษีเงินได้ นิติบุคคล</b>	<b>17,858</b>	<b>3.63%</b>	<b>5,172</b>	<b>1.37%</b>	<b>-3,040</b>	<b>-1.01%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	-17,822	-3.62%	-1,743	-0.46%	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติ บุคคล</b>	<b>36</b>	<b>0.01%</b>	<b>3,430</b>	<b>0.91%</b>	<b>-3,040</b>	<b>-1.01%</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-6,851	-1.39%	-366	-0.10%	1,789	0.59%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>-6,815</b>	<b>-1.38%</b>	<b>3,064</b>	<b>0.81%</b>	<b>-1,251</b>	<b>-0.42%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	-9,078	-1.84%	0.3	0.00%	-1,251	-0.42%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	-	-	-0.1	0.00%	-0.001	0.00%
<b>กำไร / ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>-9,078</b>	<b>-1.84%</b>	<b>0</b>	<b>0.00%</b>	<b>-1,251</b>	<b>-0.42%</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี (บาท)	0.03		0.01		-0.01	

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด	2557	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	36	3,430	(3,040)
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(4,838)	(6,379)	(11,288)
รายได้เงินปันผลรับ	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	64,373	41,557	21,347
ตัดจำหน่ายค่าเบี่ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า	-	330	1,063
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(1,596)	1,086	10,006
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	(625)	(3,246)	(1,758)
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(259)	(559)	(346)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(28)	-	-
โอนกลับประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น	-	-	(212)
โอนกลับประมาณการต้นทุนค่าบริการอื่น	-	-	(3,182)
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (กลับรายการ)	438	448	1,396
โอนกลับต้นทุนค้างจ่าย	-	-	(3,785)
รายได้ค่าปรับ	-	-	(7,771)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(2,894)	(3,709)	(6,276)
ดอกเบี้ยจ่าย	17,822	1,743	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	72,430	34,702	(3,845)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6,586	5,915	(39,483)
สินค้าคงเหลือ	4,265	(2,081)	(1,583)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,434	(16,273)	(610)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,161)	57	461
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย รอขอคืน	-	833	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(6,064)	25,281	(18,858)
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า	3,234	1,331	(1,381)

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด	2557	2556	2555
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,385	3,468	(2,202)
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	85,108	53,233	(67,500)
ดอกเบี้ยรับ	2,599	4,294	6,056
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(783)	-
จ่ายดอกเบี้ย	(17,822)	(1,743)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(10,811)	(5,057)	(5,330)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>59,074</b>	<b>49,945</b>	<b>(66,774)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	862	25,596
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(23,622)	(92,401)	8,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	5,335	183,980	34,896
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น	-	(4,393)	12,597
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทรวม	-	(4,000)	(16,000)
เงินปันผลรับ	2,600	10,632	16,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(169,392)	(281,080)	(79,853)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	427	2,464	654
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(23,295)	(3,069)	(11,508)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	28	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(207,919)</b>	<b>(187,005)</b>	<b>(9,618)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น-สุทธิ	135,104	106,899	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(42,860)	(3,880)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	112,000	-	112,000
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(43,252)	-	(43,252)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>160,992</b>	<b>103,019</b>	<b>68,748</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>12,148</b>	<b>(34,041)</b>	<b>(76,392)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>12,309</b>	<b>46,350</b>	<b>122,742</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี</b>	<b>24,457</b>	<b>12,309</b>	<b>46,350</b>

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด	2557	2556	2555
<b>การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(18,515)	8,580	17,760
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	96,659	74,975	-

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ดำเนินธุรกิจการให้บริการด้านอินเทอร์เน็ตมาเป็นระยะเวลายาวนานกว่า 20 ปี ด้วยตระหนักว่าธุรกิจในทุกอุตสาหกรรมมีความจำเป็นต้องพึ่งพาการทำงานและการติดต่อสื่อสารโดยใช้เครือข่ายมากขึ้นทุกวัน ดังนั้นการบริหารจัดการเครือข่ายเพื่อให้เกิดเสถียรภาพและความปลอดภัยแก่ผู้ใช้บริการ จึงเป็นภาระหน้าที่อันสำคัญที่บริษัทผู้ให้บริการด้านอินเทอร์เน็ตจำเป็นต้องคำนึงถึงเป็นสิ่งสำคัญ

บริษัทได้มีการออกแบบระบบเครือข่ายที่มีประสิทธิภาพเพื่อให้ผู้ใช้บริการเกิดความพึงพอใจและมีความเชื่อมั่นในการใช้บริการมากขึ้น ควบคู่ไปกับการพัฒนาความปลอดภัย ในขณะเดียวกันบริษัทยังมีการนำเสนอบริการเสริมและผลิตภัณฑ์ใหม่ควบคู่ไปกับบริการหลักที่ได้ให้บริการแก่ลูกค้า ได้แก่ INET-WebEx Meeting , INET-VDI, INET-Secure Drive เป็นต้น

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีรายได้เฉพาะกิจการเท่ากับ 532 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 39 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 โดยเติบโตจากรายได้การให้บริการ Cloud ในอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 54 และ IDC เติบโตเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 13 จากการเร่งขยายและลงทุนในการพัฒนาระบบเครือข่ายเพื่อเสริมประสิทธิภาพและเสถียรภาพในการให้บริการแก่ลูกค้าจึงทำให้บริษัทมีการลงทุนที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายเฉพาะกิจการเท่ากับ 385 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 36 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 อย่างไรก็ตามบริษัทมีกำไรขั้นต้นเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นร้อยละ 45 ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.3 เนื่องจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจากการลงทุนพัฒนาธุรกิจ โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการ 25.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 106 ทำให้บริษัทสามารถล้างผลขาดทุนสะสมจาก 55.4 ล้านบาทในปี 2556 เหลือขาดทุนสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวน 30.36 ล้านบาท

ในปี 2557 บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท เน็ตเบย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม เป็นจำนวนทั้งสิ้น 4.8 ล้านบาท และบันทึกรายได้เงินปันผลในงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 2.60 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2557 บริษัทร่วมดังกล่าวได้มีการเสนอขายหุ้นให้กับผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันประชุมสามัญผู้ถือหุ้น โดยบริษัทไม่ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นดังกล่าว เป็นผลให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทในบริษัทร่วมดังกล่าวลดลงจากอัตราร้อยละ 39.99 คงเหลือ อัตราร้อยละ 24.99

บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2557 เนื่องจากมีผลขาดทุนสะสมยกมา โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2557 เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้



## รายได้จากการให้บริการและการขาย

บริษัทมีรายได้รวมจากการให้บริการสำหรับปี 2557 จำนวน 508 ล้านบาทเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 32 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 โดยปัจจัยหลักเพิ่มขึ้นจากรายได้การให้บริการ Cloud ซึ่งมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 54 ส่วนรายได้จากการให้บริการ IDC ก็ยังคงเพิ่มขึ้นโดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 13 ทั้งยังมีรายได้จากงานโครงการซื้อและติดตั้งอุปกรณ์ (One time Service) เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

## ต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขาย

ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายรวมจำนวน 383 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 34 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 เนื่องจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นและมีต้นทุนจากงานโครงการซื้อและติดตั้งอุปกรณ์ (One time Service) และต้นทุนจากการขายสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้น

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 8.7 เนื่องจากรายจ่ายพนักงานที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจากการลงทุนพัฒนาธุรกิจเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและความปลอดภัยแก่ผู้ใช้บริการ

## กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2557 บริษัทสามารถทำผลกำไรได้อย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 1/2557 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 25.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 106 ทำให้บริษัทสามารถล้างผลขาดทุนสะสมจาก 55.4 ล้านบาทในปี 2556 คงเหลือขาดทุนสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวน 30.36 ล้านบาท

สำหรับงบการเงินรวม ในปี 2557 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 6.8 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทได้รับผลกระทบจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ โดย ณ ไตรมาสที่ 3/2557 บริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวน 7.1 ล้านบาท แต่ ณ ไตรมาสที่ 4/2557 บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนดังกล่าว เนื่องจากบริษัทร่วมมีค่าใช้จ่ายพิเศษเพิ่มขึ้นที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมพร้อมในการดำเนินการเป็นบริษัทมหาชนต่อไปในปี 2558 ทำให้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพียง 4.8 ล้านบาทจึงส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมในปี 2557 ต่ำกว่าที่ได้ประมาณการไว้

## งบแสดงฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 1,055 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 220 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญมีดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 99 เนื่องจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้มากขึ้น

ลูกหนี้การค้า ลดลงคิดเป็นร้อยละ 6 เนื่องจากบริษัทมีประสิทธิภาพในการบริหารลูกหนี้ดีขึ้น โดยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้ 6.45 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 57 วัน

บริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 119 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 23 ล้านบาท โดยนำไปค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและหนังสือค้ำประกันผลงานที่ออกโดยธนาคาร

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์-สุทธิ, สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิมีมูลค่าเพิ่มขึ้นรวมจำนวน 206 ล้านบาท เกิดจากการปรับปรุงศูนย์ IDC ที่อาคารไทยซัมมิต และอาคารบางกอกไทย รวมทั้งซื้ออุปกรณ์ Core network และ Software

### **หนี้สิน**

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 592 ล้านบาท คิดเป็นหนี้สินหมุนเวียนเป็นร้อยละ 79 และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 21 ของหนี้สินรวม

บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2556 เนื่องจากการลงทุนเพื่อขยายและพัฒนาธุรกิจ โดยสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน และมีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนซื้ออุปกรณ์เครือข่ายเพื่อขยายการบริการให้กับลูกค้า โดยสัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 1-3 ปี

### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 463 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 250 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 272 ล้านบาท สำรองตามกฎหมายจำนวน 25 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมจำนวน 61 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าตามบัญชีหุ้นละ 1.85 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาทต่อหุ้น)

### **งบกระแสเงินสด**

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิ 24 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดรับต้นปี 12 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดรับเพิ่มขึ้นระหว่างปีอีก 12 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดรับระหว่างปี มาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 18 ในขณะที่บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 208 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลงทุนซื้ออุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพื่อพัฒนาระบบเครือข่ายและเสถียรภาพการให้บริการแก่ลูกค้าในอนาคต ดังนั้นบริษัทจึงมีการจัดหาแหล่งเงินทุนเพื่อการดำเนินงานและพัฒนาธุรกิจอีก 160 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

อัตราส่วนทางการเงิน	2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.28	0.44	2.58
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.22	0.33	2.46
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)</b>			
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.45	4.63	4.95
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	57.00	79.00	74.00
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	0.86	1.18	2.61
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.54	0.53	0.51
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratios)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.28	0.72	0.28
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.56	0.42	0.22
อัตราส่วนจ่ายปันผล (%) <sup>1/</sup>	N/A	N/A	N/A
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.17	24.85	23.55
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	2.65	-0.32	-4.75
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-1.34	0.79	-0.39
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.88	0.70	-0.48
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	-1.43	0.62	-0.25
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.85	1.97	1.97
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นสามัญ (บาท) <sup>1/</sup>	-0.03	0.01	-0.01
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	N/A	N/A	N/A

หมายเหตุ : 1 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายและได้รับชำระแล้วระหว่างงวด

จากตารางอัตราส่วนทางการเงินพบว่า ในปี 2557 บริษัทมีประสิทธิภาพในการเก็บหนี้ที่ดีขึ้น โดยดูจากอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 4.63 เท่า เป็น 6.45 เท่า และระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2557 เหลือเพียง 57 วัน จาก 79 วันในปี 2556 แต่ในขณะเดียวกันในปี 2557 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทลดลง และมีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 สูงขึ้น เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ จึงมีความจำเป็นต้องพัฒนาและขยายธุรกิจเพื่อตอบสนองต่อความ

ต้องการของผู้ใช้บริการที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว ดังนั้นบริษัทจึงมีการลงทุนโดยใช้เงินทุนจากแหล่งเงินทุนระยะสั้นแทนแหล่งเงินทุนระยะยาว โดยในปี 2558 บริษัทได้ดำเนินการวางแผนในการจัดการแหล่งเงินทุนให้สัมพันธ์กับระยะเวลาในการลงทุนแล้ว ทั้งนี้จากการลงทุนดังกล่าวทำให้บริษัทได้รับความเชื่อมั่นในการให้บริการจนเกิดเป็นรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นถึงร้อยละ 32 และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 2.65 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556